
                                                                                                      10 अपै्रल 2024 

12 अपै्रल 2024 को ₹30,000 करोड़ की सरकारी प्रतिभूतियो ों की तिक्री के तलए 

हामीदारी नीलामी                      

 

     भारत सरकार ने 12 अपै्रल 2024 को आयोजित की िाने वाली नीलाजियोों के िाध्यि से जनम्नजलखित 

जववरण के अनुसार सरकारी प्रजतभूजतयोों की जिक्री (जनर्गि/ पुनजनगर्गि) की घोषणा की है।  

                

     जिनाोंक 14 नवोंिर 2007 को अजिसूजित वतगिान हािीिारी योिना के अनुसार, प्रते्यक प्राथजिक 

व्यापारी (पीडी) के जलए लारू् हािीिारी नीलाजियोों िें नू्यनति हािीिारी विनिद्धता (एियूसी) तथा 

अजतररक्त प्रजतस्पिागत्मक हािीिारी (एसीयू) के अोंतर्गत नू्यनति िोली विनिद्धता की राजियााँ जनम्नानुसार हैं:     

(₹ करोड़) 

प्रतिभूति अतिसूतिि 

राति 

प्रते्यक प्राथतमक 

व्यापारी के तलए 

नू्यनिम हामीदारी 

विनिद्धिा 

(एमयूसी) 

प्रते्यक प्राथतमक व्यापारी के 

तलए अतिररक्त 

प्रतिस्पिाात्मक हामीदारी 

(एसीयू) नीलामी के अोंिर्ाि 

नू्यनिम िोली विनिद्धिा 

7.32% िीएस 2030 11,000 262 262 

नई िीएस 2039 10,000 239 239 

7.30% िीएस 2053 9,000 215 215 

                                                          

     हािीिारी नीलाजियाों 12 अपै्रल 2024 (िुक्रवार) को एकाजिक िूल्य आिाररत पद्धजत का उपयोर् करते 

हुए आयोजित की िाएों र्ी। प्राथजिक व्यापारी (पीडी) एसीयू नीलािी के जलए अपनी िोजलयाों कोर िैंजकों र् 

सिािान (ई-कुिेर) प्रणाली का उपयोर् करते हुए इलेक्ट्र ॉजनक स्वरूप िें हािीिारी नीलािी के जिन पूवााह्न 

09.00 िजे से पूवााह्न 09.30 िजे के िीि प्रसु्तत कर सकते हैं।                              

 

     हािीिारी किीिन, प्रजतभूजतयोों को िारी करने की तारीि को भारतीय ररज़वग िैंक िें सोंिोंजित प्राथजिक 

व्यापारी के िालू िाते िें ििा जकया िाएर्ा।                         

 

                                                                                                             अजीि प्रसाद 

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/75                       उप िहाप्रिोंिक (सोंिार) 

पे्रस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारिीय ररज़वा िैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइट : www.rbi.org.in/hindi सोंिार तवभार्, कें द्रीय कायागलय, िहीि भर्त जसोंह िार्ग, फोटग, िुोंिई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-िेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

http://website.rbi.org.in/hi/web/rbi
http://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in

